§. 4. De Athanarici in Christianos odio & persecutione diximus cap. 6. §. 8. sed conversum esse confirmat *Isidorus*: *Athanasius Fritigernum Valentis Imperatoris suffragio superans, hujus rei gratia legatos cum muneribus ad eundem Imperatorem mittit, & doctores propter suscipiendam Christianæ fidei regulam poscit.* Nec si in errore gentili mansisset, mortuum magnifico funere extulisset Theodosius Imperator religiosissimus, *ipse quoque in exsequiis feretro ejus præiens*, ut ait *Forndes* cap. 28. Arianos fuisse hosce doctores non inficiabimur, & Gothos eò seductos ut populi appellatio in professionis doctrinæ nomen transferit, *Gothicusque idem esset ac Arianus, quin & Constantinopoli suæ sectæ episcopum habuerint.* Non deerant tamen qui catholicam doctrinam profiterentur, ac mira Dei providentia factum est quod Johannes Chrysostomus anno 398 archiepiscopus Constantinopolitanus constitueretur. Repressit anno 400 pio ardens zelo Gainam Gothum, vehementer petentem, ut aliqua ecclesiarum intra moenia urbis regiæ, suæ sectæ concederetur, nec passus est Arcadium Imperatorem id indulgere, licet Gainas, jam Præfectus militiæ instanter postularet, & defectionem minaretur nisi obtineret, vide *Sozomenum* lib. VIII. cap. 4. *Theodoretum* lib. v. cap. 32. Neque hac una ratione orthodoxiæ prospexit, sed & cum aliquando in ecclesia S. Pauli convenissent Gothi, jussit, ex versione Gothica prælegi loca quædam S. Scripturæ, & postea Gothum presbyterum Gothice concionari. Hinc ipse facundissima homilia & gentiles & Judæos ad æmulationem gentis Barbaræ provocavit submonens, & Abrahamum Barbarum fuisse, in medio Barbarorum versantem, & Magos, qui ex oriente venerunt primi ortum Christi annuntiantes, Barbaros fuisse. *Μὴ τοίνυν αἰχμῶναι* ait Homiliâ Constantinopoli habita anno 399, quam primus edidit Tom. XII. p. 371. *Montfauconus* τῆς ἡγείῳ τῆς ἐκκλησίας, ὅτι βαρβάρου εἰς μέσον ἀναστῶναι καὶ εἰπεῖν παρεσκευάσμενοι τὸτο γὰρ τῆς ἐκκλησίας ἡσυχία, τὸτο καλλώπισμα, τὸτο τῆς ἐν τῇ πίστει δυνάμεως ἀπίδειξις, *ne ergo quis putet id pudori esse ecclesiæ, quod barbaros in medio surgere & loqui præceperimus.* Hoc enim ecclesiæ ornatus & decor, hæc demonstratio est virtutis quæ in fide sita est, vide cetera & *Theodoretum* scribentem V. cap. 30, quod singularem Constantinopoli assignaverit ecclesiam, Gothos ordinaverit presbyteros, diaconos & lectores, quin & sæ-

pius

pious eam visitando, illos in sana doctrina instruxerit, usus interprete utriusque linguæ, Græcæ ac Gothicæ perito. Gothos etiam monasticam vitam professos fovit, & epistolâ quæ CLXIII est *Savillii*, CCVII *Montfauconi*, tenerrimum in eos amorem testatur, à patientia, fortitudine, tolerantia, sincero & ardenti amore, animique firma & invicta constantia laudans. Inscripta est πῆς μονάζου Γότθοις πῆς ἐν πῆς Περωάτου. Fuerunt etenim etiam alibi, & dudum illis prævisse Audæum diximus cap. 6. §. 8 ex Epiphanio, nunc autem respondet πῆς ἐν πῆς (puta οἰκῆμασι vel simile) Περωάτου, illis qui in ædibus Promoti versabantur. Et quid obstat quin credamus, hunc esse Fl. Promotum, qui strenue sub Theodosio Magno militavit, non una vice Præfectus copiarum, Consul item Romanus anno 389 una cum Flavio Timasio, & forsitan idem, ad quem extat epistola Libanii, quæ DCC-LXXXVI, edit. *Wolfianæ*. Hujus enim in ædibus vel Constantinopoli, vel agro vicino, viris piis & seculo renuntiantibus asylum patuisse didici ex *Demonstratione Chronographica*, (a) quam Diatribæ Leonis Allatii de scriptis Simeonum adjecit Franciscus Combesius. Ait auctor *Demonstrationis* p. 34. Anastasia Juliani Imperatoris conjunx, quam eò quod Christiana esset, aulâ ejecit, ἐν τῷ μοναστηρίῳ τῶν Περωάτου (lege Περωάτου) ἀπεκρίθητο in Promoti monasterio cæsariem posuit.

§. 5. Neque heic substitit pietas Chrysoctomi, sed etiam Gothorum in Thracia degentium egit curam, quæ episcopum decet. Thracia enim quia pars imperii orientalis, ad archiepiscopatum pertinebat Constantinopolitanum. Hunilam, episcopum Gothicæ constituit. Illo autem mortuo, quamvis exsul de alio mittendo sedulo cogitabat, quod item ab illo expetierat rex Gothorum, cujus nomen silet, sed non potest alius esse quam Alaricus; scripta enim est epistola ad Olympiadem cui hanc notitiam debemus Cucuso, anno 404, & extat T. VII. p. 96 *Savill.* T. III. p. 600 *Montf.* Εδῆλωσάν μοι οἱ μονάζοντες οἱ Μαρσεῖς, οἱ Γότθοι, ἔτι δα ἀεὶ ἐκρύπτετο Σαρραπίων ὁ ἐπίσκοπος, ὅτι Μωδαρέλος ἤλθεν ὁ διάκονος ἀπαγέλλων, ὅτι Οὐνείλας (sic lego, non Οὐνείλας, significat enim, ab Hunnis liberatus, & ἔτι dicebantur non ἔτινοι) ὁ ἐπίσκοπος ὁ θαυμασιος αἰεῖνος, ὃν παρὰ τὸν ἐκρηγνῆσεν καὶ ἐπέμψα εἰς Γοτθίαν, πολλὰ καὶ μεγάλα κατορθώσας ἐκρηγνῆσεν καὶ ἤλθε φέρων θαύματα τῶ ῥητῶς τῶ Γότθων ἀξιῶντι περιφθῶσαι αὐτοῖς ἐπίσκοποι. Narraverunt mihi Marfi ac Gotbi monachi, apud quos Sarapion episcopus perpetuo delitescerat, Moduarium diaconum venisse, illud referentem, admirandum illum episcopum Hunilam, quem non ita pridem ordinavi, atque in Gothiam misi, multis ac magnis rebus gestis, diem suum obiisse: ac regis Gothorum litteras attulit, quibus petit ut ad eos episcopus mittatur.

§. 6. Porro scripsit eodem anno Theodulo diacono (CCVI *Montfauc.* CXIII *Savill.*) quod etiam à monachis in ædibus Promoti expetierat, ut diligentissime

(a) Confer Cangium de Constantinopoli lib. 4. p. 86.

## P R Æ F A T I O.

caveret, ne quæ in ecclesia Gothica turbæ ac tumultus excitarentur, quos omnifidu fovebant Ariani, οἱ βεβλήμενοι λυμψίνεσθαι ταῖς ἐκκλησίαις ταῖς εἰς Γοθίαν, πολλὴν ποιῶνται σπιδίω, πανταχῶς ἀειτρίχοντες, ἀλλ' ὑμεῖς μὴ διαλίπητε τὸ παρ' ἑαυτῶν εἰσφέρειντες, *nullum cessant movere lapidem, qui ecclesias Gothiæ labefactare conantur, dum undique discurrunt: vos tamen quæ vestrarum sunt partium præstare ne desinatis.* Laudat quoque Chrysofomi de Gothis ad Danubium commorantibus sollicitudinem Theodoretus V. cap. 31, memorans se legisse ejus ad Leontium Ancyranum epistolam, sed illa non tulit ætatem. Et hæc quidem facies ecclesiæ Gothicæ usque ad tempora occupatæ ab Alarico Magno Romæ anno 409. (a) Necessarium vero putavimus hunc discursum, quò constaret non precariam esse assertionem Gothos in Thracia Mœsiaque habuisse S. Scripturam Gothice versam, & iis præfuisse episcopos suæ gentis, & in his Ulphilam, cujus vitam ac labores nunc breviter trademus.

## C A P. VIII.

§. I. **P**RIMUM inquirendum venit, qua gente fuerit oriundus. Philostorgius hist. Eccl. Lib. II. cap. 5. Cappadocem facit; sed eum, utpote ἀπίστον ψευδὲς λόγον τι καὶ οὐδὲ μυθολογίας ἀπιχόμενον, ut audit Photio, & censente Marefchallo Observat. de versione Gothica p. 387. *auctorem qualiscunque fidei & sublestæ fidei postulandum*, confutat nubes probatissimorum Auctorum, uno ore confitentium *Ulphilam* translationis hujus nominatissimum Auctorem, gente & sanguine fuisse Gothum. Auctores qui hoc contestati sunt, ut & argumenta quæ idem evincant, longum foret coacervare. In confesso est, fuisse Episcopum Gotborum, & quis vel suspicetur, Gothos, tot gentium victores, sibi præfecisse vel admisisse Sacrorum antistitem ortu, moribus & lingua à semetipsis discrepantem? Qui potuisset, nisi natalibus Gothus, divinas Scripturas convertisse εἰς τὴν οἰκίαν φωνὴν, ut Sozomen. hist. Eccl. l. vi. c. 36. in idioma *domesticum*, Gothis familiare, immo *suum*, uti scribit Gotefrid. Viterb. in Pantheo p. 397? Quin & nomen *Ulphila* Gothicam ei adserit vindicatque originem; nam utut ab historicis diversimode scribatur, (utpote *Gudilla* vel *Gudila* plerumque Hispanis, *Galsila*, *Gulfila*, *Vulfila* &c. aliis, quam diversitatem à translatoribus ipsa Biblica nomina inveniuntur passa;) tamen genuinum ejus nomen fuisse *Ulphilas* vel *Ulfilas* ὀμολογημένως testantur scriptores Græci, Socrates, Theodoritus, Nicephorus Callistus, Sozomenus aliique plures. His & succenturiatur R. Abraham Ariæ Mutinensis in הגבורים שלטי אולפילאם expressè nominans eum. Hoc autem nominis non

(a) Falsa itaque epigraphe statuae Alarici, ut putatur, apud Peringsk. ad Cochlearum p. 262. quæ annum 412 venditat.

alia, quam Gothicæ linguæ incunabula admittere, extra dubium ponunt non modo nomina propria, hodieque apud nos frequentata *Ulf*, *Olav*; sed & *Olfr*, quod profus idem nomen est, in Runico remotissimæ antiquitatis saxo ad Valentunam Uplandæ nostræ obvium atque incorruptum.

§. 2. Tempus, quo Ulphilas floruerit & apud Gothos, Moesiam vicinosque tractus non sine bellorum motibus incolentes, episcopali infula inclaruerit, in superioribus indigitavimus: scilicet post seculum quartum medium eoque ad finem vergente. Philostorgius hist. Eccl. Lib. II. c. 5. Constantino Magno σύγκροτον statuit, ubi de illo Imperatore sustinuit referre: οὐρφίλαν (sic nuncupabat) διὰ τῶν αἰετῶν ἔχει μῦθε, ὡς καὶ ποικίλεις ὁ ἡμῶν Μωσῆς λίθειν πᾶσι αὐτῶ. *Urbhilam magno honore affectit, ut sæpe ab eo noster Moses vocaretur.* Verum manifestum est iterum periclitari veritatem Philostorgii. nam, si sub Constantino M. Episcopus Gothorum fuit Ulphilas, necesse est, eum fuisse centenarium aut illo majorem, si sub Decio & post eum vixerit, quod adeo certum, ut certissimum. Præterea extra controversiam est *Ulphilæ* antecessorem in episcopali apud Gothos dignitate, Theophilum Nicæno Concilio, cui Imperator Constantinus M. etiam aderat, interfuisse & subscripsisse; utique non tunc Ulphilas, qui Theophilo revera successit, atque quinto tricesimo post anno, nempe æræ Christianæ 360, alii Nicæno intererat Concilio, scilicet Constantinopolitano tertio, Decretisque ejus subscribebat, cujus rei testem fidei probatæ supra c. v. §. 4. Socratem adduximus. Denique Ulphilam in munere constitutum episcopali, attigisse, si non superasse, ultima Decii tempora, vel inde meridiana luce clarius evadit, quod, referente Ammiano scriptore coævo, anno Christi 378. instar Legati à Gothis suis in castra Decii missus fuerit sedem in Thracia eis impetratum, cujus Legationis in sequentibus meminerimus. Ex hisce omnibus recte perpensis conficitur, Episcopatum Ulphilæ inter annum seculi quarti sexagesimum & octogesimum incidisse. Illum autem has annorum periodos anticipasse aut excessisse, cui, tacentibus Historicis, pronum est dicere?

§. 3. *Virtutes Ulphilæ* auctores Græci pariter ac Latini multas enumerant & collaudant. In primis pertinacem ejus zelum non tantum in Christiana Gothorum Ecclesia, cujus Episcopum agebat, in fide atque orthodoxia gnaviter confirmanda; sed & in plurimis illis Gothis Christo lucrandis, qui Christianis mixti vel vicini spissis paganismi tenebris adhuc circumfundebantur. Cui studio indefessam impendit operam non sine successu, nec quoque sine periculo. De his enim Gothis Sozomenus hist. Eccl. Lib. VI. c. 16. ita scribit: ὑπὸ διδασκάλῳ αὐτῶν παιδευθέντες οἱ Γότθοι τὰ πρὸς εὐσέειαν, καὶ δι' αὐτῶν μεταχρόνως πολιτείας ἡμερωτέρας πάντα ἐαδίως αὐτῶν ἐπέειδοντο, πεισιμύνοι μὴδὲν εἶναι φωνῶν ἢ παρ' αὐτῶν λεγομένων ἢ παρατηρούμενων. ἀπειτι τὴ συντελεῖν εἰς χρησίμῳ τῶν ζηλωτῶν. ἔ μὲν ἀλλὰ καὶ πλεόντων δίδωκε πείραν τῶν αὐτῶ ἀρετῶν, μολίως μὲν ὑπομείνας κινδύνῳ; ὑπὲρ τῶ δόγματι, ἔπ' ἢ εἰρημίῳν βαρβαρίῳν ἑλλητικῶν θρησκουόντων.

Gothæ

## P R Æ F A T I O.

*Gothi ab eo Doctore (Ulphila) ad verum Dei cultum instituti, & per eum ad mansuetiores mores perducti, in omnibus ei facile obediebant, persuasi nihil ab eo turpe dici vel fieri; sed omnia dirigi ad utilitatem eorum, qui zelo pietatis fervebant. Quinetiam maximum virtutis suæ dedit specimen, innumera pro Christiana religione tunc subeundo pericula, cum adhuc barbari, quos diximus, Gothi profanam Græcorum more coluerunt religionem.* En Episcopum pro Christianismo apud suos confirmando atque ad alios dilatando insignem zelotem!

§. 4. Eruditionem plane eximiam *Ulphilæ* prædicant Scriptores & res ipsa loquitur. Nam literis in pueritia probe fuisse institutum, linguam suæ gentis ita didicisse, ut defectus nævoique ejus deprehenderit & supplere atque emendare potuerit, Græcique idiomatis, præsertim quo novi Testamenti libri sunt scripti, fuisse gnarissimum, procurata ab eo Sacri Codicis in tunc familiarem genti suæ, hoc est, Gothicæ linguam translatio *ἀναπλήρωσις* evincit. Græcum enim textum transferenti ad manus fuisse ex Adnotationibus, quas huic editioni adpersimus, liquido constat, strictimque *ὡς ἐν συνόψει* ostendimus supra c.II. §.2. seqq. Quin & Latinam etiam calluisse linguam, sunt qui ex eadem versione probatum volunt. An didicerit inter transferendum Hebræa consulere oracula, non ausimus adferere, licet & sint, qui hanc illi tribuant prærogativam. Tamen ex dictis claret *Ulphilam πολύγλωστον* fuisse, indeque diffusæ eruditionis nomen laudemque sibi peperisse.

§. 5. MERITA in gentem ecclesiamque suam speciatim collata *Ulphilæ* plura fuere & singula exstantissima. Nam præterquam quod pio zelo, cujus modo meminimus, laboravit in vera doctrina apud suos stabilienda & ad alios nondum conversos propaganda, adeoque boni Episcopi sategerit officiis satisfacere, consonis Historicorum testimoniis perhibetur *proprias Gothicis dedisse literas, à se inventas*. At heic caute observandum, ne statuatur *Ulphilas* primus invenisse Runas, antiquissimos Gothorum characteres, queis è patria Scandinavia secum traductis, procul omni dubio hucusque inter se fuerant usi; sed *Ulphilas* moliens, in pernecessariam Ecclesiæ suæ institutionem, sacræ Scripturæ versionem, & deprehendens Runas gentis suæ non sufficere per paucitatem suam adornandæ translationi, novum perfectumque ex Runis atque tunc temporis in Græcia usitatis literarum characteribus excogitavit Alphabetum 25 literis constans. Has literas *Ulphilas* ipse invenit, Gothisque tradidit, docendo eos, vel saltem juventutem apud eos, illas legere, intelligere, scribere & usurpare, præcipue ad suam Sacrarum literarum versionem utiliter legendam atque intelligendam, immo & deinceps ad alios quoslibet usus. Quia hac ratione Gothicam gentem reddidit *litteratam*, utique tali literarum inventionem & traditionem, ceu luculentissimo beneficio, illam sibi effecit devinctissimam.

§. 6. At huic addidit aliud beneficium multo præstantius excellentiusque *Sacram Scripturam in linguam Gothorum convertendo*. Ut Gothi sui Christum ac mysteria salutis, quæ eousque per eloquium Episcopi sui auribus perceperant cordibusque impressa tenebant, propriis ipsimet oculis contuerentur, magnæ molis vastique laboris opus Ulphilas aggreditur, egregiis, ceu diximus, eruditionis & πολυγλωσσίας subsidiis munitus, scilicet universæ utriusque Testamenti Scripturæ Canonicæ in linguam tunc Gothis usitatam translationem. Quantumvis enim non nisi exigua versionis istius pars hodie supersit, eaque lacunis non unis laborans; integram tamen olim existisse ἀξιόπιστοι scriptores multo consensu affirmant. Socrates hist. Eccl. lib. IV. c. 33. ita καὶ τὴν γραφὰς εἰς τὴν Γότθων μεταβάλλον, τὰς βαρβάρους μαθάνειν τὰ θεῖα λόγῳ παρεσκευασί. Sozomenus hist. Eccl. lib. VI. c. 37. similiter: καὶ εἰς τὴν οἰκίαν φωνῶν μετέφρασε τὴν ἱερὰν βιβλίαν. Nicephorus hist. Eccl. lib. XI. c. 4. dicit: καὶ τὰς θείας γραφὰς μεταφράσας αὐτοῖς παραδίδωκεν, & Cassiodorus hist. Trip. lib. VIII. c. 13. & *scripturas divinas in eam (Gothicam) convertit linguam*. aliique longo ordine plurimi. Tot autem testibus in eadem re consentientibus quis fidem derogare sustinebit? Circa Ulphilanam hanc S. Codicis versionem multa apud auctores occurrunt vehementer disputata, quæ tamen vel facile conciliantur vel cito evanescent, si duo saltem certo statuantur. Prius, versionem factam fuisse non aliunde quam ex authentica Græca, Latino tamen interprete, qui ille cunque fuerit, non inconsulto. Vide supra c. II. §. 2. seqq. Posterius, versionem hanc factam non in aliam linguam, quam qua, *Ulphila* vivente atque eos docente, utebantur Gothi, quorum episcopus erat; nam præcipuus, si non unicus versionis hujus finis ac scopus erat, Ecclesiæ suæ plenior informatio & in doctrina salutis confirmatio, quem finem profecto non intendisset nec obtinisset, si Sacrum Codicem in aliam, quam quæ Ecclesiæ tum erat domestica & familiaris, vertendo transfudisset linguam. Hæc Gothorum istorum lingua, in quam dicimus Ulphilanam versionem fuisse factam, ab ejusdem temporis Theotisca, seu Germanicæ incolis tunc usitata, non nisi dialecto distabat; unde non mirum, in Ulphilana Germanismos esse frequentes. At inde velle concludere Ulphilanam non esse Gothicam, sed Theotiscam Interpretationem confutare, adnisi fuimus sup. c. III. §. 3. seqq. Denique addi mereatur, nesciri nunc, qualis fuisset seculo quarto & sub Ulphila, Gothorum extra patriam viventium lingua, nisi, quæ habemus, fragmenta Ulphilanæ versionis nos id docuissent; nam non indubia prorsus sunt quæ referuntur de reliquiis Gothorum, qui sub Tartarorum Precoptium jugo hodie gemunt, nimirum eis adeo familiarem esse præscam Gothorum, de quibus nunc agimus, linguam, ut Ulphilana versio ab eis legatur & intelligatur. Sed è diverticulo in viam & à versione ejusque lingua ad ipsum translatores *Ulphilam*, qui quo majus ecclesiæ Gothicæ emolumentum hac versione

attulerit, magisque salutem animarum credentium ea consuluerit, eo communiori universæ Ecclesiæ gaudio excepta fuit, auctorque ejus *Ulphilas* ob meritum in gentem & ecclesiam, quo majus dari nequivit, maximis ubique & undique elogiis cumulatus.

§. 7. Hinc quoque AUCTORITAS *Ulphilæ* tanta, quanta usquam Episcopi ullius. Quantæ apud suos auctoritatis fuerit, docuit nos *Sozomenus* cap. hujus §. 4. *πάντα ῥαδίως αὐτῷ ἐπίθοντο, πεισιμόνοι κτλ.* Suffragatur *Theodorus* hist. Eccl. lib. IV. c. 3. his verbis. *ὃ μάλιστ' ἐπίθοντο, καὶ τὸς ἐκείνους λόγους ἀκινήτως ὑπελάμβανον νόμους.* *Quem valde sequebantur, ejusque verba quasi leges immobiles æstimabant.* Idem de eo *Cassiodorus* hist. Trip. lib. VIII. c. 16. *Cujus magna erat apud eos auctoritas & irrefragabilis.* Quin, si *Philostorgio* credendum, id apud Gothos erat, quod *Moses* apud *Israelitas*. En! ut de summa *Ulphilæ* apud suos auctoritate testimonia adsunt; sed rerum momenta nec defunt. Nam duplici apud Imperatorem *Decium* functus traditur legatione. Priori, cum nomine Regis sui *Fritigerni* auxilia contra *Ostro-Gothos* petiit & obtinuit. Altera, cum nomine gentis suæ humili prece peteret (quam & impetrabat, sed imperio Romano exitialem) licentiam Gothis in *Thraciam* transfretandi *Danubium*. Si, quod credibile est, principem egit utriusque legationis *Ulphilas*, inde elucescit, quanti eloqui, quam probatæ prudentiæ quantæque auctoritatis non modo apud suos; sed & apud Imperatorem atque ejus duces purpuratosque fuerit.

§. 8. Verum, ut ex re optima sæpe citoque mali quid cuditur, ita auctoritas sua *Ulphila* ansam præbuit adfricandi nomini suo turpem maculam defectionis ab orthodoxia ad diram *Arianorum* impietatem. Sub priori enim legatione blanditiis *Eudoxii* Episcopi *Constantinopolitani*, pollicitationibus Ducum additisque minis eo fuit perductus, ut, quo expetitæ supplicatæ obtinerentur, suum suæque gentis transitum in *Arianismum* promitteret. Turpe dictu, Episcopum confensisse, Duces autem *Gothorum* de eodem sollicitatos, respondisse, teste *Theodoro* hist. Eccl. lib. IV. c. 37. *καὶ ἀνέξειθαι τῷ πατρὶῶν κατελείψων διδασκαλίῳ.* *se nullo modo velle avitam doctrinam deserere.* Dicit quidem de Gothis *Theodorus* eodem loco: *καὶ πάντες αὐτῷ πατρὶῶν διδασκαλίῳ κατέλιπον.* *ab avita doctrina non penitus destiterunt.* Verum aliter evenisse ex historia colligitur, nempe virus *Arianismi* semel instillatum Gothos ea pertinacia retinuisse, ut tandem post ducentos annos in *Synodo Toletana* tertio anno Christi 589. tunc *Hispaniarum Domini*, illud ejurarint.

§. 9. Quid post posteriorem legationem transitumque *Gothorum* trans *Danubium* in *Thraciam* *Mœsiamque* effecerit *Ulphilas*, tacent Historici; ideo tamen dubitet nemo, quin dum vita viresque suppeterent, partibus amplissimi sui muneris sedulo invigilaverit. Tandem, quia, ut *Poeta* canit, *omnibus, quicumque*  
munere

*munere terræ vescimur, unda mortis est enaviganda, vivere desit. Obiit autem meritis in gentem ecclesiamque suam insignis, continuis laboribus defessus, annorum plenus, & si labem imputatæ defectionis demseris vel texeris, in tantum laudandus, quantum eruditio, virtus & bene merendi studium debent & possunt laudari.*

EDITORIS PRÆFATIO.

**Q**UANQUAM contra eos, qui ab Ulphila hanc Interpretationem abjudicant, satis superque dictum sit, tamen à me impetrare non potui, quin ex Donii Inscriptionibus antiquis à cl. Antonio Francisco Gorio anno MDCCCXXXI Florentiæ editis locum quendam huc transferrem, qui apud me pondus habet, & nisi fallor, æquos Lectores haud obscure docebit, quis tandem revera fuerit quem quærimus, Interpres.

Locus est pagina 496 istius Operis, ubi habes Chirographi antiquissimi exemplar, sed, quod dolendum, valde mutili, in papyro seu cortice arboris exarati, quod prædictus Donius ex Chartophylacio ecclesiæ Arretinæ depromsit. Hoc, ut in ipsa Chartula dicitur, “continet venditionem quatuor unciarum fundi Ca-  
 “ballariæ, cum portione ædificii, cujus fuit venditor, Gudilubus, emptor vero  
 “Lamudd, viri venerabiles diaconi.” Ad calcem Instrumenti hæc legas sub-  
 scripta Gothice Gothicisque literis, sed misere corruptis, **İK ΓΝΔΙΛΝΒ<sup>S</sup>**  
**ΔΚΝ<sup>S</sup> ΨΧ ΕΚΛΒΛΠΗΤΛ ΒΧΚ . . [lege ΒΧΚΛ vel ΒΧΚΧS]**  
**ΕΚΛ . . . ΓΛΥΛΠΗΚΗΤΛ ΨΝΕ ΔΚΝ<sup>S</sup> ΑΛΛΜΧΛΛ ΕΙΔΥΧΚ**  
**ΠΝΚΘΛ Ν. ΗΠΓ . . . ΚΛΒΛΛΛΚΘΛ ΘΛΗ ΚΙΛΛΙ . . .**  
**ΛΝΕ<sup>S</sup> ΚΛΓ<sup>S</sup> ΛΝΔΝΧΘΠ** [nisi me fallit conjectura, legendum **ΛΝΔ-**  
**ΥΧΨΠ] ΘΛΗ ΝΕΜΕΛΙΔΛ.** quæ sic verto, “Ego Gudilubus diaconus  
 “hæc vendidi, libellum fecit Fra . . . . Thue diaconus . . . . . quatuor  
 “uncias N. hug . . . . Caballaræ & Killi . . . . aneus . . . . renunciavit  
 “& subscripsit.” Si quis autem hoc fragmentum cum sermone Ulphilano confer-  
 re operæ pretium duxerit, necesse habebit confiteri id scriptum esse ipsissima lin-  
 gua, qua usus est Episcopus ille celeberrimus. Et unde hæc, nisi à Gotho quo-  
 dam in Italia degente?

## EDITORIS

In argumentum etiam duci potest ipsum Ulphilæ nomen, quod est manifeste diminutivum à **ΥΝΛΕΣ**. Lupus; haud aliter ac **ΜΑΓΝΛΛ**. Puellus, est à **ΜΑΓΝΣ**. Puer, **ΜΑΥΙΑΛΞ**. Puella, à **ΜΑΥΙ**. & **ΒΛΚΝΙΑΞ**. Filiolus, à **ΒΛΚΝ**. Filius.